
Copia Albo 

 
Comune di Occhieppo Inferiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

DETERMINAZIONE 

del Responsabile del servizio di Polizia Locale 

 

 

N. 12 del 08/01/2018 Reg. Gen. 

N. 4 del 08/01/2018 Reg. Serv. 

 

 

Responsabile del servizio:  ANTONIO GIGLIOTTI 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE PER IL PARCO 

MEZZI DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L'ANNO 2018 - DITTA 

KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. DI ROMA - CIG ZF7219D13F 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 
PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 29 novembre 2017 il termine per la 

deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 è stato differito dal 31 dicembre 

2017 al 28 febbraio 2018; 

  

CONSIDERATO che questo Comune non ha ancora deliberato il Bilancio di Previsione 2018/2020 

e pertanto, per effetto del citato differimento, è autorizzato ad operare in regime di esercizio 

provvisorio ai sensi dell'art. 163 del Decreto Legislativo N. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 in data 29/10/1997 e successive 

modificazioni, con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il decreto sindacale N. 12 in data 30 maggio 2014, con il quale sono stati prorogati fino alla 

ridefinizione dell'assetto organizzativo dell'Ente conseguente al rinnovo elettorale, i Responsabili di 

servizio di questo Comune, abilitati all’espletamento dei compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 

267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti 

di liquidazione per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 

Legislativo 18/08/2000 N. 267, e successive modificazioni; 



CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi stabilisce 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero in alternativa di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), in caso di beni o servizi 

presenti su MePA o su Consip, a mente dell'art. 37 del D.Lgs. N. 50/2016; 

 

PREMESSO che l'art. 23 ter - comma 3 - del D.L. N. 90/2014, così come modificato dall'art. 1 - 

comma 501 - lettera a) e b) della Legge N. 208/2015, stabilisce che, fermi restando l'art. 26 - 

comma 3 - della Legge 23/12/1999 N. 488, l'art. 1 - comma 450 - della Legge 27/12/2006, N. 296, e 

l'art. 9 - comma 3 - del D.L. 24/4/2014 N. 66, i Comuni possono procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

 

LETTO altresì l'art. 36 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016, laddove consente 

l'affidamento diretto in caso di acquisto di forniture e servizi nei limiti di € 40.000,00, e lavori nei 

limiti di € 150.000,00, da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTA la nota ANAC del 28 aprile 2016 dedicata alle “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, nella cui parte C si afferma che l'obbligo di 

motivazione non concerne tanto la procedura di affidamento quanto ragionevolmente la scelta 

dell'affidatario, che dovrebbe tener conto del possesso da parte dell'operatore economico 

selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre, della rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze della stazione appaltante, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente, 

della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e/o anche mediante la 

valutazione comparativa di qualche preventivo da due o più operatori; 

 

RITENUTO che, anche in attuazione dell'art. 3 della Legge N. 241/1990, così operando, questa 

pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per legge 

per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione della 

fornitura/servizio oggetto di affidamento, posto che anche il tempo nella dinamica dei valori 

giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 

 

CONSIDERATO che l'esigenza di un'azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 

attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la 

considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di 

agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 

l'economicità dell'acquisto; 

 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nell'art. 1 - comma 450 - della Legge N. 296/2006, così 

come modificato dall'art. 1 - commi 502 e 503 - della Legge N. 208/2015 (legge di stabilità 2016), 

secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 1.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1 del 

Regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010, N. 207; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge, il Comune di Occhieppo 

Inferiore ha provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato 

elettronico MePA; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, riapprovato con 

deliberazione consiliare N. 45 in data 30 novembre 2011; 



CONSIDERATO che occorre provvedere alla fornitura di carburante da autotrazione per il parco 

mezzi del servizio di Polizia Locale e Protezione Civile comunale per l’anno 2018; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio di Polizia Locale n. 294 in data 

14/12/2015, con la quale e stata affidata la fornitura di carburante alla convenzione Consip FUEL 

CARD 6 Lotto 1; 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra riportato, occorre provvedere ad esperire autonoma 

procedura di affidamento della fornitura di carburante GPL per autotrazione per l’autovettura del 

servizio Polizia di Locale e Protezione Civile comunale per l’anno 2018; 

 

RITENUTO di avvalersi della ditta Repsol Italia spa, con sede legale a Milano in via Caldera n°21, 

C/F. P.IVA 00151550340, la quale presenta caratteristiche di economicità, soprattutto in relazione 

alla prossimità, in quanto è presente un distributore dotato di GPL in via Borriana n°25 a 

Ponderano; 

 

VISTO il suddetto ordine da cui si rileva che il costo ammonta a complessivi € 1000,00 oltre I.V.A. 

22% per € 220,00 e così per un totale di € 1220,00; 

 

PER QUANTO sopra; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) - di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., nonché dell'art. 32 - comma 2 - del D. Lgs. N. 50/2016, stabilendo che: 

a) Fine del contratto: affidamento di fornitura carburante per autotrazione; 

b) Oggetto del contratto: fornitura di cui trattasi; 

c) Clausole contrattuali: contenute nella convenzione Consip FUEL CARD 6 Lotto 1, per l'anno 

2016/2018 oltre a quanto disciplinato dalla presente determinazione; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per interventi di importo inferiore ai 

40.000, di cui all'art. 36 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016; 

 

2) - di dare atto dell’adesione alla convenzione Consip denominata “FUEL CARD 6 Lotto 1 “, 

relativa alla fornitura servizio di carburante da autotrazione; 

 

3) - di affidare la fornitura di carburante da autotrazione per il parco mezzi del servizio Polizia di 

Locale e Protezione Civile comunale alla Ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con sede in Roma 

viale Dell'Oceano Indiano n. 13, P.ta I.V.A. 00891951006; 

 

4) - di impegnare la spesa di € 1000,00 oltre I.V.A. 22% per € 220,00 e così per un totale di € 

1220,00, imputandola sugli stanziamenti di competenza 2018 del bilancio di previsione 2017/2019 

come di seguito suddivisi: 

- €. 732,00 sul Capitolo 1145/99, Missione 11, Programma 01, Titolo.1, Macroaggregato 103, 

Codice P.F.U. 1.03.01.02.002; 

- €. 488,00 sul Capitolo 446/99, Missione 03, Programma 01, Titolo.1, Macroaggregato 103, Codice 

P.F.U. 1.03.01.02.002; 

 

5) - di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2018; 

 



6) - di dare atto del rispetto del disposto di cui ai commi 3 e 5 dell'art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000, 

in quanto trattasi di: spesa corrente il cui importo rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti 

di competenza 2018 del bilancio 2017/2019; 

 

7) - di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità 

del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti 

di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi 

dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito con modificazioni in 

Legge 3/8/2009 N. 102; 

 

8) - di dare atto che a carico della ditta è stato acquisito il DURC Documento Unico Regolarità 

Contributiva; 

 

9) - di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche; 

 

10) - di dare mandato all'Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma 

dell'art. 184 del T.U. 18/8/2000, N. 267 e dell'art. 37 del Regolamento di Contabilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to: ANTONIO GIGLIOTTI 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi del c. 5 dell'art. 153 D. Lgs. 267/2000 – T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali) 

 

Sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 e 147 bis - comma 1 - D. 

Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 

 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo Codice P.F.U. Capitolo Articolo Impegno Anno 

Spese per il servizio di 

Protezione civile  

(acquisto beni) 

 

732,00 

 

1.03.01.02.002 

 

1145 

 

99 

 

189 

 

2018 

Spese parco mezzi servizio 

polizia municipale 

488,00 1.03.01.02.002 446 99 190 2018 

 

                                                               LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to: MURDACA DANIELA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.        Registro   Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che 

copia della presente determinazione viene pubblicata oggi 17/04/2018 nel sito informatico di questo 

Comune, alla sezione "Albo Pretorio", per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Li 17/04/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.  

 

Lì, 17/04/2018  Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA 

 

VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA MIRABELLA 

 

 

VISTO:               IL SINDACO 

  F.to: Dott.ssa MOSCA MONICA 


